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Tabell	1.	Felles referansenivå: global skala

AVANSERT	
BRUKAR

C2 Kan	utan	problem	forstå	praktisk	talt	alt	ein	høyrer	eller	les.	Kan	samanfatte	
informasjon	frå	ulike	munnlege	og	skriftlege	kjelder	ved	å	gi	att	argument	og	
utgreiingar	på	ein	samanhengande	måte.	Kan	uttrykkje	seg	spontant,	med	
svært	god	flyt	og	presisjon	og	få	fram	finare	meiningsnyansar	sjølv	i	meir	kom-
plekse	situasjonar.	

C1 Kan	forstå	eit	breitt	spekter	av	lengre,	krevjande	tekstar	og	oppfatte	bodska-
par	som	ikkje	er	direkte	uttrykte.	Kan	uttrykkje	seg	flytande	og	spontant	utan	
at	det	kan	merkast	noko	særleg	at	ein	leitar	etter	uttrykksmåtar.	Kan	bruke	
språket	fleksibelt	og	føremålstenleg	i	sosiale,	akademiske	og	yrkesrelaterte	
samanhengar.	Kan	skrive	klare,	velstrukturerte	og	detaljerte	tekstar	om	
komplekse	emne	og	vise	at	ein	meistrar	ulike	setningsmønster,	bindeord	og	
samanbindande	markørar.

SJØLVSTENDIG	
BRUKAR

B2 Kan	forstå	hovudinnhaldet	i	komplekse	tekstar	om	både	konkrete	og	
abstrakte	emne,	også	faglege	drøftingar	innan	sitt	eige	fagområde.	Kan	delta	
i	samtalar	med	eit	så	spontant	og	flytande	språk	at	kommunikasjonen	med	
morsmålsbrukarar	ikkje	blir	krevjande	for	nokon	av	partane.	Kan	skrive	klare,	
detaljerte	tekstar	om	eit	vidt	spekter	av	emne,	forklare	eit	synspunkt	på	ei	
aktuell	sak	og	argumentere	for	og	imot	ulike	alternativ.	

B1 Kan	forstå	hovudpunkta	i	klar,	standard	tekst	og	tale	om	kjende	emne	som	ein	
ofte	møter	i	samband	med	arbeid,	skole,	fritid	osb.	Kan	klare	seg	i	dei	fleste	
situasjonar	som	kan	oppstå	på	reiser	i	eit	område	der	folk	snakkar	språket.	
Kan	skrive	enkle,	samanhengande	tekstar	om	emne	som	er	kjende	eller	har	
personleg	interesse.	Kan	beskrive	opplevingar	og	hendingar,	draumar,	håp	og	
planar,	og	kort	forklare	og	grunngi	meiningar	og	planar.

BASISBRUKAR

A2 Kan	forstå	setningar	og	vanlege	uttrykk	som	er	knytte	til	dei	viktigaste	områda	
av	dagleglivet,	f.eks.	svært	enkel	informasjon	om	ein	sjølv	og	familien,	inn-
kjøp,	nærmiljøet	og	arbeidslivet.	Kan	klare	seg	i	enkle	og	rutineprega	samta-
lesituasjonar	med	enkel	og	direkte	utveksling	av	informasjon	om	kjende	og	
rutineprega	forhold.	Kan	med	enkle	ord	beskrive	visse	sider	ved	sin	eigen	
bakgrunn,	nærmiljøet	sitt	og	grunnleggjande	personlege	behov.

A1 Kan	forstå	og	bruke	kjende,	daglegdagse	uttrykk	og	svært	enkle	utsegner	for	
å	dekkje	grunnleggjande	behov.	Kan	presentere	seg	sjølv	og	andre,	og	kan	
stille	og	svare	på	personlege	spørsmål	om	f.eks.	staden	der	ein	bur,	ting	ein	
eig,	vener	og	kjende.	Kan	delta	i	ein	samtale	på	ein	enkel	måte	dersom	sam-
talepartnaren	snakkar	langsamt	og	tydeleg	og	er	innstilt	på	å	hjelpe.

Felles referansenivåer
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Tabell	2.	Felles referansenivå: skjema for egenvurdering – bokmål
A1 A2 B1 B2 C1 C2
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L
Y
T
T
I
N
G

Jeg	kan	kjenne	igjen	vanlige	ord	og	
svært	enkle	uttrykk	som	har	med	
meg	selv,	min	familie	og	mine	nære	
omgivelser	å	gjøre,	når	man	snakker	
langsomt	og	tydelig.

Jeg	kan	forstå	vanlige	ord	og	ytringer	
knyttet	til	områder	som	er	viktige	for	
meg	personlig	(f.eks.	svært	enkel	
informasjon	som	gjelder	meg	selv,	
min	familie,	nærmiljø,	innkjøp	og	
arbeidsliv).	Jeg	kan	oppfatte	hoved-
innholdet	i	enkle,	korte	og	tydelige	
beskjeder	og	meldinger.

Jeg	kan	forstå	hovedinnholdet	
i	klar,	standardtale	om	kjente	
emner	knyttet	til	arbeid,	skole	og	
fritid	osv.		Jeg	kan	forstå	hoved-
innholdet	i	mange	radio-	og	TV-
program	om	aktuelle	saker	eller	
om	emner	som	er	av	personlig	
eller	faglig	interesse	for	meg,	når	
man	snakker		relativt	langsomt	
og	tydelig.

Jeg	kan	forstå	lengre,	sammen-
hengende	tale	og	foredrag	og	følge	
komplekse	argumentasjonsrekker	
når	emnet	er	relativt	kjent.	Jeg	kan	
forstå	de	fleste	nyhets-	og	aktuali-
tets-program	på	TV.	Jeg	kan	forstå	
de	aller	fleste	filmer	der	man	bruker	
standard	regionaltalemål.

Jeg	kan	forstå	lengre,	sammen-hen-
gende	tale	også	når	den	ikke	er	tydelig	
strukturert,	og	når	deler	av	innholdet	er	
underforstått	og	ikke	kommer	tydelig	
fram.	Jeg	kan	forstå	fjernsynsprogram	
og	filmer	uten	altfor	store	anstrengelser.

Jeg	forstår	uten	problemer	alle	former	
for	muntlig	språk	både	i	det	virkelige	
liv	og	i	mediene,	også	når	morsmåls-
brukere	snakker	i	et	naturlig	og	raskt	
tempo,	dersom	jeg	får	litt	tid	til	å	gjøre	
meg	kjent	med	dialekten.

L
E
S
I
N
G

Jeg	kan	oppfatte	kjente	navn	og	
forstå	ord	og	svært	enkle	setninger,	
for	eksempel	i	annonser,	på	plakater	
eller	i	kataloger.

Jeg	kan	lese	svært	korte,	enkle	tek-
ster.	Jeg	kan	finne	konkrete,	forutsig-
bare	opplysninger	i	enkel,	dagligdags	
informasjon	som	reklame,	brosjyrer,	
menyer	og	rutetabeller.	Jeg	kan	for-
stå	korte,	enkle,	personlige	brev.

Jeg	kan	forstå	tekster	der	
språket	i	stor	grad	er	preget	av	
frekvente,	dagligdagse	ord	og	
uttrykk	eller	er	knyttet	til	arbeidet	
mitt.	Jeg	kan	forstå	personlige	
brev	med	beskrivelser	av	hendel-
ser,	følelser	og	ønsker.

Jeg	kan	lese	artikler	og	rapporter	
om	aktuelle	problemstillinger	der	
forfatteren	gir	uttrykk	for	spesielle	
holdninger	eller	synspunkter.	Jeg	
kan	forstå	prosalitteratur	fra	vår	
egen	tid.

Jeg	kan	forstå	lange,	komplekse	fakta-
tekster	og	skjønnlitterære	tekster	og	
legge	merke	til	trekk	som	er	typiske	for	
ulike	stilnivå.	Jeg	kan	forstå	fagartikler	
og	lengre,	tekniske	instruksjoner	selv	
når	de	ligger	utenfor	mitt	felt.

Jeg	leser	uten	problemer	praktisk	talt	
alle	former	for	skriftlig	språk,	også	tek-
ster	om	abstrakte	emner	og	tekster	som	
er	komplekse	når	det	gjelder	språk	eller	
struktur,	som	instruksjoner,	fagartikler	
og	litterære	verk.

T
A
L
E

S
A
M
H
A
N
D
L 
I
N
G

Jeg	kan	delta	i	en	samtale	på	en	
enkel	måte	hvis	samtale-partneren	
er	villig	til	å	gjenta,	omformulere,	
snakke	langsomt	og	hjelpe	meg	med	
å	formulere	meg.	Jeg	kan	stille	og	
svare	på	enkle	spørsmål	knyttet	til	
viktige	behov	eller	til	svært	kjente	
emner.

Jeg	kan	delta	i	enkle	og	rutine-pre-
gede	samtaler	som	innebærer	enkel	
og	direkte	utveksling	av	informasjon	
om	kjente	emner	og	aktiviteter.	Jeg	
kan	bruke	og	forstå	vanlige	høflig-
hetsfraser,	men	forstår	vanligvis	ikke	
nok	til	å	holde	samtalen	gående.

Jeg	kan	klare	meg	språklig	i	de	
fleste	situasjoner	som	kan	opp-
stå	når	man	reiser	i	et	område	
der	språket	snakkes.	Jeg	kan	
uforberedt	delta	i	samtaler	om	
kjente	emner,	emner	av	person-
lig	interesse	eller	emner	som	er	
viktige	i	dagliglivet	(f.eks.	familie,	
hobby,	arbeid,	reise,	aktuelle	
hendelser).

Jeg	kan	bruke	språket	så	flytende	
og	spontant	at	samtaler	med	mors-
målsbrukere	ikke	byr	på	særlige	
problemer.	Jeg	kan	delta	aktivt	i	
diskusjoner	i	kjente	sammenhenger,	
og	jeg	kan	uttrykke	og	begrunne	
synspunktene	mine.	

Jeg	kan	uttrykke	meg	flytende	og	spon-
tant	uten	at	det	i	særlig	grad	merkes	
at	jeg	leter	etter	uttrykksmåter.	Jeg	kan	
bruke	språket	fleksibelt	og	effektivt	
både	i	sosiale	og	faglige	sammen-
henger.	Jeg	kan	formulere	ideer	og	
meninger	presist	og	forholde	meg	til	
samtalepartnerne	på	en	hensiktsmessig	
måte.

Jeg	kan	uten	anstrengelse	delta	i	alle	
former	for	samtale	og	diskusjon	og	har	
god	kjennskap	til	idiomatiske	uttrykk	og	
vanlige	talemåter.	Jeg	kan	uttrykke	meg	
flytende	og	formidle	finere	meningsny-
anser	på	en	presis	måte.	Hvis	jeg	får	et	
språklig	problem,	kan	jeg	omformulere	
meg	slik	at	det	nesten	ikke	merkes.

M
U
N
T
L.

P
R.

Jeg	kan	bruke	enkle	uttrykk	og	set-
ninger	for	å	beskrive	stedet	der	jeg	
bor,	og	mennesker	jeg	kjenner.

Jeg	kan	bruke	en	rekke	uttrykk	og	
setninger	for	på	en	enkel	måte	å	
beskrive	familie	og	andre	mennesker,	
boforhold,	min	utdanningsbakgrunn,	
og	hva	jeg	jobber	eller	har	jobbet	
med.

Jeg	kan	gi	en	enkel,	sammen-
hengende	framstilling	av	hendel-
ser,	erfaringer,	drømmer,	håp	og	
planer.	Jeg	kan	kort	forklare	og	
begrunne	mine	meninger	og	pla-
ner.	Jeg	kan	for-telle	en	historie	
eller	gjenfortelle	handlingen	i	en	
bok	eller	film	og	beskrive	reaksjo-
nene	mine.

Jeg	kan	gi	klare	og	detaljerte	beskri-
velser	innenfor	et	vidt	spekter	av	
emner	knyttet	til	mitt	interessefelt.	
Jeg	kan	forklare	et	synspunkt	på	
en	gitt	problemstilling	og	gjøre	rede	
for	fordeler	og	ulemper	ved	ulike	
alternativer.

Jeg	kan	gi	klare	og	detaljerte	beskrivel-
ser	av	komplekse	emner	der	jeg	trek-
ker	inn	delmomenter,	utdyper	enkelte	
punkter	og	runder	av	med	en	passende	
konklusjon.

Jeg	kan	beskrive	og	drøfte/	argumen-
tere	på	en	klar	og	flytende	måte,	bruke	
et	språk	eller	en	stil	som	passer	i	sam-
menhengen,	og	strukturere	det	jeg	sier,	
på	en	hensiktsmessig	og	logisk	måte,	
slik	at	den	som	lytter,	kan	legge	merke	
til	og	huske	viktige	poeng.

S
K
R
I
F
T

S
K
R
I
F
T
L.

P
R.

Jeg	kan	skrive	et	enkelt	postkort,	
f.eks.	et	julekort.	Jeg	kan	fylle	ut	
skjema	med	personlige	opplysninger,	
som	navn,	nasjonalitet	og	adresse.

Jeg	kan	skrive,	korte,	enkle	beskje-
der	som	gjelder	de	viktigste	områ-
dene	av	dagliglivet.	Jeg	kan	skrive	et	
svært	enkelt	personlig	brev,	f.eks.	et	
takkebrev.

Jeg	kan	skrive	enkle,	sammen-
hengende	tekster	om	emner	
som	er	kjente	eller	av	personlig	
interesse.	Jeg	kan	skrive	person-
lige	brev	der	jeg	beskriver	opple-
velser	og	inntrykk.

Jeg	kan	skrive	klare,	detaljerte	tek-
ster	om	et	vidt	spekter	av	emner	
knyttet	til	mine	interesser.	Jeg	kan	
skrive	en	sammenhengende	fram-
stilling	eller	rapport	for	å	formidle	
informasjon	eller	argumentere	for	
eller	imot	et	bestemt	synspunkt.	Jeg	
kan	skrive	brev	som	tydelig	viser	
hvilken	betydning	visse	hen-delser	og	
erfaringer	har	for	meg.

Jeg	kan	skrive	klare	og	strukturerte	tek-
ster	og	gi	uttrykk	for	mine	syns-punkter	
på	en	utfyllende	måte.	Jeg	kan	skrive	
om	komplekse	emner		
(i	brev,	rapporter,	artikler	eller	skole-	
stiler)	og	understreke	hva	jeg	mener		
er	de	viktigste	punktene.	Jeg	kan	velge	
en	stil	som	passer	til	den	som		
skal	lese	teksten.

Jeg	kan	skrive	klare	tekster	med	god	flyt	
i	en	passende	stil.	Jeg	kan	skrive	kom-
plekse	brev,	rapporter	og	artikler	der	
jeg	legger	fram	en	sak	på	en	hensikts-
messig,	logisk	og	strukturert	måte	som	
hjelper	mottakeren	til	å	legge	merke	til	
og	huske	viktige	poeng.	Jeg	kan	skrive	
sammendrag	og	anmeldelser	både	av	
faglige	og	litterære	arbeider.
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Tabell	2.	Felles referansenivå: skjema for eigenvurdering – nynorsk
A1 A2 B1 B2 C1 C2

F
O
R
S
T
Å
I
N
G

L
Y
T
T
I
N
G

Eg	kan	kjenne	att	vanlege	ord	og	
svært	enkle	uttrykk	som	har	med	
meg	sjølv,	familien	min	og	dei	nære	
omgivnadene	mine	å	gjere,	når	
nokon	snakkar	langsamt	og	tydeleg.

Eg	kan	forstå	vanlege	ord	og	ytringar	
som	er	knytte	til	område	som	er	vik-
tige	for	meg	personleg	(f.eks	svært	
enkel	informasjon	som	gjeld	meg	
sjølv,	familien	min,	nærmiljøet,	inn-
kjøp	og	arbeidsliv).	Eg	får	tak	i	hovu-
dinnhaldet	i	enkle,	korte	og	tydelege	
beskjedar	og	meldingar.

Eg	kan	forstå	hovudinnhaldet	
i	klar,	standardtale	om	kjende	
emne	som	er	knytte	til	arbeid,	
skole,	fritid	osb.	Eg	kan	forstå	
hovudinnhaldet	i	mange	radio-	og	
TV-program	om	aktuelle	saker	
eller	om	emne	som	er	av	per-
sonleg	eller	fagleg	interesse	for	
meg,	når	folk	snakkar	relativt	
langsamt	og	tydeleg.

Eg	kan	forstå	lengre,	samanheng-
ande	tale	og	føredrag	og	følgje	
komplekse	argumentasjonsrekkjer	
når	emnet	er	relativt	kjent.	Eg	kan	
forstå	dei	fleste	nyhende-	og	aktuali-
tetsprogramma	på	TV.	Eg	kan	forstå	
dei	aller	fleste	filmar	der	ein	brukar	
standard	regionaltalemål.

Eg	kan	forstå	lengre,	saman-hengande	
tale	også	når	han	ikkje	er	tydeleg	
strukturert,	og	når	delar	av	innhaldet	er	
underforstått	og	ikkje	kjem	tydeleg	fram.	
Eg	kan	forstå	fjernsynsprogram	og	filmar	
utan	å	måtte	streve	altfor	mykje.

Eg	forstår	utan	problem	alle	former	for	
munnleg	språk	både	i	det	verkelege	livet	
og	i	media,	også	når	morsmålsbrukarar	
snakkar	i	eit	naturleg	og	raskt	tempo,	
dersom	eg	får	litt	tid	til	å	gjere	meg	
kjend	med	dialekten.

L
E
S
I
N
G

Eg	kan	oppfatte	kjende	namn,	ord	og	
svært	enkle	setningar	for	eksempel	
i	annonsar,	på	plakatar	eller	i	kata-
logar.

Eg	kan	lese	svært	korte,	enkle	
tekstar.	Eg	kan	finne	konkrete,	for-
venta	opplysningar	i	enkel,	dagleg-
dags	informasjon	som	reklame,	
brosjyrar,	menyar	og	rutetabellar.	Eg	
kan	forstå	korte,	enkle,	personlege	
brev.

Eg	kan	forstå	tekstar	der	språket	
i	stor	grad	er	prega	av	frekvente,	
daglegdagse	ord	og	uttrykk	eller	
er	knytt	til	arbeidet		mitt.	Eg	
kan	forstå	personlege	brev	med	
skildringar	av	hendingar,	kjensler	
og	ønske.

Eg	kan	lese	artiklar	og	rapportar	
om	aktuelle	problemstillingar	der	
forfattaren	gir	uttrykk	for	spesielle	
haldningar	eller	synspunkt.	Eg	kan	
forstå	prosalitteratur	frå	vår	eiga	tid.

Eg	kan	forstå	lange,	komplekse	fakta-
tekstar	og	skjønnlitterære	tekstar	og	
leggje	merke	til	trekk	som	er	typiske	for	
ulike	stilnivå.	Eg	kan	forstå	fagartiklar	
og	lengre,	tekniske	instruksjonar	sjølv	
når	dei	ligg	utanfor	feltet	mitt.

Eg	les	utan	problem	praktisk	talt	alle	
former	for	skriftleg	språk,	også	tekstar	
om	abstrakte	emne	og	tekstar	som	
er	komplekse	når	det	gjeld	språk	eller	
struktur,	som	instruksjonar,	fagartiklar	
og	litterære	verk.

T
A
L
E

S
A
M
H
A
N
D
L
I
N
G

Eg	kan	ta	del	i	ein	samtale	på	ein	
enkel	måte	dersom	samtalepartna-
ren	er	villig	til	å	ta	opp	att,	omformu-
lere,	snakke	langsamt	og	hjelpe	meg	
med	å	formulere	meg.	Eg	kan	stille	
og	svare	på	enkle	spørsmål	som	er	
knytte	til	viktige	behov	eller	til	svært	
kjende	emne.

Eg	kan	ta	del	i	enkle	og	rutineprega	
samtalar	som	inneber	enkel	og	
direkte	utveksling	av	informasjon	om	
kjende	emne	og	aktivitetar.	Eg	kan	
bruke	og	forstå	vanlege	høflege	fra-
sar,	men	forstår	vanlegvis	ikkje	nok	
til	å	halde	samtalen	gåande.

Eg	kan	klare	meg	språkleg	i	dei	
fleste	situasjonar	som	kan	opp-
stå	når	ein	reiser	i	eit	område	
der	språket	blir	snakka.	Utan	
å	førebu	meg	kan	eg	ta	del	i	
samtalar	om	kjende	emne,	emne	
som	har	personleg	interesse,	
eller	emne	som	er	viktige	i	
dagleglivet	(f.eks.:familie,	hobby,	
arbeid,	reise,	aktuelle	hendin-
gar).	

Eg	kan	bruke	språket	så	flytande	
og	spontant	at	samtalar	med	mors-
målsbrukarar	ikkje	byr	på	særlege	
problem.	Eg	kan	vere	aktivt	med	i	
diskusjonar	i	kjende	samanhengar,	
og	eg	kan	uttrykkje	og	grunngi	syns-
punkta	mine.	

Eg	kan	uttrykkje	meg	flytande	og	spon-
tant	utan	at	nokon	legg	særleg	merke	
til	at	eg	leitar	etter	uttrykksmåtar.	Eg	
kan	bruke	språket	fleksibelt	og	effektivt	
både	i	sosiale	og	faglege	samanhengar.	
Eg	kan	formulere	idear	og	meiningar	
presist	og	te	meg	på	ein	føremålstenleg	
måte	overfor	samtalepartnarane.

Eg	kan	vere	med	i	alle	former	for	sam-
tale	og	diskusjon	utan	å	måtte	streve	og	
har	god	kjennskap	til	idiomatiske	uttrykk	
og	vanlege	talemåtar.	Eg	kan	uttrykkje	
meg	flytande	og	få	fram	finare	menings-
nyansar	på	ein	presis	måte.	Dersom	eg	
får	eit	språkleg	problem,	kan	eg	omfor-
mulere	meg,	slik	at	det	nesten	ikkje	kan	
merkast.

M
U
N
N
L.

P
R.

Eg	kan	bruke	enkle	uttrykk	og	setnin-
gar	for	å	skildre	staden	der	eg	bur,	
og	menneske	eg	kjenner.

Eg	kan	bruke	ei	rekkje	uttrykk	og	
setningar	for	å	omtale	familien	min	
og	andre	menneske,	buforhold,	
utdanningsbakgrunnen	min	og	kva	eg	
jobbar	eller	har		jobba	med,	på	ein	
enkel	måte.

Eg	kan	gi	ei	enkel,	saman-heng-
ande	framstilling	av	hendingar,	
erfaringar,	draumar,	håp	og	
planar.	Eg	kan	kort	forklare	og	
grunngi	meiningane	og	planane	
mine.	Eg	kan	fortelje	ei	historie	
eller	attfortelje	handlinga	i	ei	bok	
eller	ein	film	og	skildre	reaksjo-
nane	mine.

Eg	kan	gi		klare	og	detaljerte	skild-
ringar	innanfor	eit	vidt	spekter	av	
emne	som	er	knytte	til	interesse-
feltet	mitt.	Eg	kan	forklare	eit	syns-
punkt	på	ei	problemstilling	og	gjere	
greie	for	fordelar	og	ulemper	ved	
ulike	alternativ.

Eg	kan	gi	klare	og	detaljerte	skildringar	
av	komplekse	emne	der	eg	trekkjer	inn	
delmoment,	utdjuper	somme	punkt	og	
rundar	av	med	ein	passande	konklusjon.

Eg	kan	beskrive	og	drøfte/	argumentere	
på	ein	klar	og	flytande	måte,	bruke	eit	
språk	eller	ein	stil	som	passar	i	saman-
hengen,	strukturere	det	eg	seier,	på	ein	
føremålstenleg	og	logisk	måte,	slik	at	
den	som	lyttar,	kan	leggje	merke	til	og	
hugse	viktige	poeng.

S
K
R
I
F
T
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T
L.

P
R.

Eg	kan	skrive	eit	enkelt	postkort,	
f	eks.	eit	julekort.	Eg	kan	fylle	ut	
skjema	med	personlege	opplys-
ningar,	som	namn,	nasjonalitet	og	
adresse.

Eg	kan	skrive,	korte,	enkle	beskjedar	
som	gjeld	dei	viktigaste	områda	av	
dagleglivet.	Eg	kan	skrive	eit	svært	
enkelt	personleg	brev,	f.eks.	eit	tak-
kebrev.

Eg	kan	skrive	enkle,	samanheng-
ande	tekstar	om	emne	som	er	
kjende	eller	har	personleg	inter-
esse.	Eg	kan	skrive	personlege	
brev	der	eg	skildrar	opplevingar	
og	inntrykk.

Eg	kan	skrive	klare,	detaljerte	
tekstar	om	eit	vidt	spekter	av	emne	
som	er	knytte	til	mine	interesser.	Eg	
kan	skrive	ei	samanhengande	fram-
stilling	eller	ein	rapport	for	å	for-
midle	informasjon	eller	argumentere	
for	eller	imot	eit	bestemt	synspunkt.	
Eg	kan	skrive	brev	som	tydeleg	viser	
kva	visse	hendingar	og	erfaringar	
betyr	for	meg.	

Eg	kan	skrive	klare	og	strukturerte	
tekstar	og	gi	uttrykk	for	synspunkta	
mine	på	ein	utfyllande	måte.	
Eg	kan	skrive	om	komplekse	emne	(i	
brev,	rapportar,	artiklar	eller	skolestilar)	
og	understreke	kva	eg	meiner	er	dei	vik-
tigaste	punkta.	
Eg	kan	velje	ein	stil	som	passar	til	den	
som	skal	lese	teksten.

Eg	kan	skrive	klare	tekstar	med	god	
flyt	i	ein	passande	stil.	Eg	kan	skrive	
komplekse	brev,	rapportar	og	artiklar	
der	eg	legg	fram	ei	sak	på	ein	føremål-
stenleg,	logisk	og	strukturert	måte	som	
hjelper	mottakaren	til	å	leggje	merke	til	
og	hugse	viktige	poeng.	Eg	kan	skrive	
samandrag	og	omtalar	både	av	faglege	
og	litterære	arbeid.

Felles referansenivåer
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Tabell	3. Felles referansenivåer: kvalitative aspekter ved muntlig språkbruk
SPRÅKLIG BREDDE/SPEKTER NØYAKTIGHET FLYT SAMTALE/INTERAKSJON KOHERENS/SAMMENHENG

C2

Viser	stor	fleksibilitet	i	å	formulere	
ideer	på	ulike	måter	for	å	få	fram	
finere	menings-nyanser,	framheve	
noe,	understreke	forskjeller	eller	unn-
gå	tvetydighet.	Har	god	kontroll	over	
idiomatiske	og	dagligdagse	uttrykk.

Bruker	et	komplekst	språk	med	gjen-
nomført	grammatisk	kontroll,	selv	
når	oppmerksomheten	er	rettet	mot	
noe	annet	(f.eks.:når	hun/han	forbe-
reder	et	utsagn,	eller	holder	øye	med	
andres	reaksjoner).	

Kan	utdype	et	emne	på	en	spon-
tan,	naturlig	og	sammenhengende	
måte.	
Unngår	eller	omgår	vanskeligheter	
på	en	slik	måte	at	samtalepartne-
ren	knapt	legger	merke	til	det.	

Kan	samtale	utvunget	og	hensiktsmessig.	Kan	oppfatte	
budskap	som	kommer	fram	i	kroppsspråk	og	intonasjon,	
og	selv	bruke	dette	på	en	tilsynelatende	uanstrengt	måte.	
Kan	flette	eget	bidrag	inn	i	diskusjonen	ved	å	ta	ordet	på	
en	helt	naturlig	måte,	bruke	henvisninger,	allusjoner	etc.

Kan	på	en	korrekt	måte	bruke	et	bredt	spekter	av	mønstre	
for	tekstorganisering	og	en	lang	rekke	sammenbindende	ledd	
slik	at	det	blir	god	sammenheng,	både	innholdsmessig	og	
formelt,	i	det	hun/han	vil	si.

C1

Har	god	kontroll	over	et	bredt	språk-
lig	spekter.	Dette	gjør	at	hun/han	
kan	velge	formulering-er	for	å	
uttrykke	seg	klart	i	en	passende	stil	
om	et	stort	antall	generelle,	aka-
demiske,	faglige,	og	fritidsrelaterte	
emner	uten	å	måtte	begrense	det	
hun/han	ønsker	å	si.

Viser	gjennomført	høy	grad	av	gram-
matisk	kontroll.	Feil	er	sjeldne	og	
vanskelige	å	oppdage.	Når	feil	fore-
kommer,	blir	de	stort	sett	rettet	opp.

Kan	uttrykke	seg	flytende	og	spon-
tant,	nesten	uten	anstrengelse.	
Bare	når	hun/han	skal	snakke	om	
et	spesielt	krevende	emne,	kan	
det	føre	til	dårligere	flyt.	

Har	et	bredt	spekter	av	automatiserte	samtaleteknikker	
slik	at	hun/han	kan	velge	passende	uttrykk	for	å	ta	eller	
beholde	ordet	og	knytte	egne	bidrag	til	det	andre	sier,	på	
en	hensiktsmessig	måte.

Kan	bruke	sammenbindende	ledd	og	mønstre	for	tekstorgani-
sering	på	en	korrekt	måte	slik	at	talen	blir	klar	og	strukturert	
og	får	god	flyt.

B2+

B2

Har	et	bredt	nok	språklig	spekter	til	
å	gi	klare	beskrivelser	og	uttrykke	
synspunkter	på	de	fleste	generelle	
emner,	uten	å	måtte	lete	noe	særlig	
etter	ord.	Kan	bruke	noen	komplekse	
setningskonstruksjoner	for	å	gjøre	
dette.

Viser	relativt	stor	grad	av	gramma-
tisk	kontroll.
Gjør	ikke	feil	som	fører	til	misforstå-
elser,	og	kan	rette	de	fleste	av	sine	
feil.

Kan	snakke	sammenhengende	i	
et	ganske	jevnt	tempo,	selv	om	
det	forekommer	noe	nøling	når	
hun/han	leter	etter	riktige	set-
ningsmønstre	og	uttrykk.	Det	er	få	
merkbart	lange	pauser.

Kan	innlede	en	samtale,	ta	ordet	når	det	er	naturlig	og	
avslutte	når	det	er	nødvendig	selv	om	dette	ikke	alltid	gjø-
res	på	en	elegant	måte.	Kan	bidra	til	at	diskusjonen	utvi-
kler	seg		innenfor	kjente	områder	ved	å	sørge	for	en	felles	
forståelse,	invitere	andre	til	å	delta	osv.

Kan	bruke	et	begrenset	antall	bindeledd	for	å	uttrykke	seg	
klart	og	sammenhengende,	selv	om	lengre	utsagn	kan	virke	
noe	«springende».	

B1+

B1

Har	et	bredt	nok	språklig	spekter	
og	et	tilstrekkelig	stort	ordforråd	
til	å	kunne	snakke	om	emner	som	
familie,	hobbyer,	interesser,	reiser	og	
aktuelle	temaer,	om	enn		med	noe	
nøling	og	omformuleringer.

Har	et	repertoar	av	frekvente	fraser	
og	setningsmønstre	knyttet	til	kjente	
situasjoner	og	kan	bruke	det	på	en	
forholdsvis	korrekt	måte.

Kan	snakke	sammenhengende	på	
en	forståelig	måte	selv	om	hun/
han	må	stoppe	opp	forholdsvis	
ofte	for	å	planlegge	neste	steg	
eller	rette	opp	leksikalske	og	
grammatiske	feil.	Dette	gjelder	
særlig	når	hun/han	skal	si	noe	
av	en	viss	lengde	uten	å	være	
forberedt.

Kan	innlede,	holde	i	gang	og	avslutte	enkle	samtaler	
ansikt	til	ansikt	om	emner	som	er	kjente	eller	av	personlig	
interesse.	Kan	gjenta	deler	av	det	som	er	blitt	sagt,	for	å	
bekrefte	felles	
forståelse.

Kan	binde	sammen	en	rekke	korte,	enkle	og	enkeltstående	
elementer	til	en	lineær	framstilling.

A2+

A2

Bruker	grunnleggende	setnings-møn-
stre	med	innlærte	fraser,	grupper	
med	få	ord	og	faste	uttrykk	for	å	for-
midle	begrenset	informasjon	i	enkle,	
dagligdagse	situasjoner.

Bruker	noen	enkle	strukturer	korrekt,	
men	gjør	systematisk	elementære	
feil.

Kan	bruke	svært	korte	ytringer	for	
å	gjøre	seg	forstått,	selv	om	pau-
ser,	omstart	og	omformuleringer	
forekommer	ofte.

Kan	svare	på	spørsmål	og	reagere	på	enkle	utsagn.	Kan	gi	
uttrykk	for	at	hun/han	forstår,	men	er	sjelden	i	stand	til	å	
forstå	nok	til	selv	å	holde	samtalen	gående.		

Kan	binde	sammen	grupper	av	ord	med	enkle	bindeord	som	
«og»,	«men»	og	«fordi».

A1

Har	et	svært	elementært	repertoar	
av	ord	og	enkle	uttrykk	knyttet	til	det	
personlige	domene	og	bestemte,	
konkrete	situasjoner.

Viser	bare	begrenset	kontroll	over	
noen	få,	enkle	grammatiske	struk-
turer	og	setningsmønstre	som	hun/
han	har	lært	utenat.

Kan	bruke	svært	korte,	enkelt-stå-
ende	formuleringer	som	vanligvis	
er	innlærte.	Tar	mange	pauser	for	
å	lete	etter	uttrykk	eller	uttale	min-
dre	kjente	ord	og	for	å	rette	opp	
misforståelser.

Kan	stille	og	svare	på	enkle	spørsmål	om	personlige	for-
hold.	Kan	delta	i	enkle	samtaler,	men	kommunika-sjonen	
er	helt	avhengig	av	gjentakelser,	korrigeringer	og	omformu-
leringer.

Kan	binde	sammen	ord	eller	grupper	av	ord	ved	hjelp	av	
svært	elementære,	lineære	bindeord	som	«og»	eller	«så».
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Tabell	3. Felles referansenivå: kvalitative aspekt ved munnleg språkbruk
SPRÅKLEG BREIDD/SPEKTER NØYAKTIGHEIT FLYT SAMTALE/INTERAKSJON KOHERENS/SAMANHENG

C2

Viser	stor	fleksibilitet	i	å	formulere	
idear	på	ulike	måtar	for	å	få	fram	
finare	meinings-nyansar,	framheve	
noko,	streke	under	forskjellar	eller	
unngå	tvitydigheit.	Har	god	kontroll	
over	idiomatiske	og	daglegdagse	
uttrykk.

Brukar	eit	komplekst	språk	med	gjen-
nomført	grammatisk	kontroll,	sjølv	
når	merksemda	er	retta	mot	noko	
anna	(f.eks.	når	ho/han	førebur	ei	
utsegn	eller	held	auge	med	reaksjo-
nane	til	andre).	

Kan	utdjupe	eit	emne	på	ein	spon-
tan,	naturleg	og	samanhengande	
måte.	
Unngår	eller	omgår	vanskar	på	ein	
slik	måte	at	samtalepartnaren	knapt	
legg	merke	til	det.	

Kan	samtale	utvungent	og	føremåls-tenleg.	Kan	oppfatte	
ein	bodskap	som	kjem	fram	i	kroppsspråk	og	intonasjon,	
og	kan	bruke	dette	utan	at	det	verkar	strevsamt.	Kan	flette	
eigne	innlegg	inn	i	diskusjonen	ved	å	ta	ordet	på	ein	heilt	
naturleg	måte,	vise	til	innlegg	frå	andre,	nytte	allusjonar	
osb.

Kan	bruke	eit	breitt	spekter	av	mønster	for	tekstorganisering	
og	ei	lang	rekkje	samanbindande	ledd	på	ein	korrekt	måte	
slik	at	det	blir	god	samanheng,	både	i	innhald	og	form,	i	det	
ho/han	vil	seie.

C1

Har	god	kontroll	over	eit	breitt	språ-
kleg	spekter.	Dette	gjer	at	ho/han	
kan	velje	formuleringar	for	å	uttryk-
kje	seg	klart	i	ein	høveleg	stil	om	
svært	mange	generelle,	akademiske,	
faglege	og	fritidsrelaterte	emne	utan	
å	måtte	avgrense	det	ho/han	ønskjer	
å	seie.

Viser	gjennomført	høg	grad	av	gram-
matisk	kontroll.	Feil	er	sjeldne	og	
vanskelege	å	oppdage.	Når	ho/han	
gjer	feil,	blir	dei	vanlegvis	retta	opp.

Kan	uttrykkje	seg	flytande	og	spon-
tant,	nesten	utan	å	måtte	streve.	
Berre	når	han/ho	skal	snakke	om	
eit	spesielt	krevjande	emne,	kan	det	
føre	til	dårlegare	flyt.		

Har	et	breitt	spekter	av	automatiserte	samtaleteknikkar	
slik	at	ho/han	kan	velje	høvelege	uttrykk	for	å	ta	eller	
halde	på	ordet	og	knyte	sine	eigne	innlegg	til	det	andre	
seier,	på	ein	føremålstenleg	måte.

Kan	bruke	samanbindande	ledd	og	mønster	for	tekstorgani-
sering	på	ein	korrekt	måte	slik	at	talen	blir	klar	og	strukturert	
og	får	god	flyt.

B2+

B2

Har	eit	breitt	nok	språkleg	spekter	til	
å		lage		klare	skildringar	og	uttrykkje	
synspunkt	på	dei	fleste	generelle	
emne,	utan	å	måtte	leite	noko	sær-
leg	etter	ord.	Kan	bruke	nokre	kom-
plekse	setnings-konstruksjonar	for	å	
gjere	dette.

Viser	relativt	stor	grad	av	gramma-
tisk	kontroll.
Gjer	ikkje	feil	som	fører	til	mistydin-
gar,	og	kan	rette	dei	fleste	av	feila	
sine.

Kan	snakke	samanhengande	i	eit	
ganske	jamnt	tempo,	sjølv	om	det	
kan	bli	litt	nøling	når	ho/han	leitar	
etter	rett	setningsmønster	og	rett	
uttrykk.	Det	er	få	merkbart	lange	
pausar.

Kan	innleie	ein	samtale,	ta	ordet	når	det	er	naturleg,	og	
slutte	av	når	det	er	nødvendig,	sjølv	om	det	ikkje	alltid	blir	
gjort	på	ein	elegant	måte.	Kan	gjere	sitt	for	at	diskusjonen	
utviklar	seg	innanfor	kjende	område	ved	å	sørgje	for	ei	fel-
les	forståing,	trekkje	inn	andre	i	samtalen	osb.

Kan	bruke	nokre	bindeledd	for	å	uttrykkje	seg	klart	og	
samanhengande,	sjølv	om	lengre	utsegner	kan	verke	litt	
«springande».	

B1+

B1

Har	eit	breitt	nok	språkleg	spekter	
og	eit	stort	nok	ordforråd	til	å	kunne	
uttale	seg	om	emne	som	familien,	
hobbyar,	interesser,	reiser	og	aktuelle	
tema,	med	noko	nøling	og	omformu-
lering.

Brukar	relativt	korrekt	eit	repertoar	
av	frekvente	frasar	og	setningsmøn-
ster	som	er	knytte	til	kjende	situa-
sjonar.

Kan	snakke	samanhengande	på	ein	
forståeleg	måte	sjølv	om	ho/han	må	
stanse	opp	relativt	ofte	for	å	planleg-
gje	det	neste	steget	eller	rette	opp	
leksikalske	og	grammatiske	feil.	
Dette	gjeld	særleg	når	ho/han	skal	
seie	noko	av	eit	visst	omfang	utan	å	
vere	førebudd.

Kan	innleie,	halde	i	gang	og	avslutte	enkle	samtalar	ansikt	
til	ansikt	om	emne	som	er	kjende	eller	av	personleg	
interesse.	Kan	gjenta	delar	av	det	som	er	blitt	sagt	for	å	
stadfeste	felles	
forståing.

Kan	binde	saman	ei	rekkje	korte,	enkle	og	enkeltståande	ele-
ment	til	ei	lineær	framstilling.

A2+

A2

Brukar	grunnleggjande	setningsmøn-
ster	med	innlærte	frasar,	grupper	
med	få	ord	og	faste	uttrykk	for	å	for-
midle	avgrensa	informasjon	i	enkle,	
daglegdagse	situasjonar.

Brukar	nokre	enkle	strukturar	kor-
rekt,	men	gjer	systematisk	elemen-
tære	feil.

Kan	bruke	svært	korte	ytringar	for	å	
gjere	seg	forstått,	sjølv	om	det	blir	
mange	pausar,	omstart	og	omformu-
leringar.

Kan	svare	på	spørsmål	og	reagere	på	enkle	utsegner.	Kan	
gi	uttrykk	for	at	ho/han	forstår,	men		forstår	sjeldan		nok	til	
å	halde	samtalen	gåande	på	eiga	hand.		

Kan	binde	saman	grupper	av	ord	med	enkle	bindeord	som	
«og»,	«men»	og	«fordi».

A1

Har	eit	svært	elementært	repertoar	
av	ord	og	enkle	uttrykk	knytte	til	det	
personlege	domenet	og	bestemte	
konkrete	situasjonar.

Viser	berre	delvis	kontroll	over	nokre	
få,	enkle	grammatiske	strukturar	og	
setningsmønster	som	ho/han	har	
lært	utanåt.

Kan	bruke	svært	korte,	enkeltstå-
ande	formuleringar,	som	vanlegvis	
er	nnlærte.	Tar	mange	pausar	for	
å	leite	etter	uttrykk	eller	uttale	
mindre	kjende	ord	og	for	å	rette	
opp	mistydingar.

Kan	stille	og	svare	på	enkle	spørsmål	om	personlege	forhold.	
Kan	ta	del	i	enkle	samtalar,	men	kommunikasjonen	er	heilt	
avhengig	av	oppattakingar,	korrigeringar	og	omformuleringar.

Kan	binde	saman	ord	eller	grupper	av	ord	ved	hjelp	av	svært	
elementære,	lineære	bindeord	som	«og»	eller	«så».

Felles referansenivåer
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